СОГЛАШЕНИЕ

о передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района
осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения
Воскресенск Воскресенского муниципального района по решению вопроса местного
значения по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному
сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на 2019 год
г. Воскресенск								           		20        г.
Администрация городского поселение Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице исполняющего обязанности руководителя администрации городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области Дрозденко Р.Г.  действующего на основании решения Совета депутатов городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области от 07.09.2018 № 475/72 «Об возложении исполнения обязанностей руководителя администрации городского поселения Воскресенск на заместителя руководителя администрации Дрозденко Р.Г.», распоряжения от 07.09.2018 № 211-р  «О временном исполнении обязанностей руководителя администрации городского поселения Воскресенск», Устава муниципального образования «Городское поселения Воскресенск» Воскресенского муниципального района Московской области, с одной стороны, и Администрация Воскресенского муниципального района Московской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице руководителя Администрации Воскресенского муниципального района Чехова В.В., действующего на основании Устава Воскресенского муниципального района Московской области и решения Совета депутатов Воскресенского муниципального района от 10.11.2015 г. № 263/18 «О назначении Чехова В.В. на должность руководителя администрации Воскресенского муниципального района Московской области», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 и пунктом 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Воскресенского муниципального района Московской области, Уставом муниципального образования «городское поселение Воскресенск», решением Совета депутатов городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области   от 09.11.2018   №514/76        «О передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района по решению вопроса местного значения по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на 2019 год» и решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области от 30.11.2018 №732/80 " О передаче органам местного самоуправления Воскресенского муниципального района осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района по решению вопроса местного значения по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на 2019 год ", в целях сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
[bookmark: bookmark0]
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1.    Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации Воскресенского муниципального района осуществления полномочий органов местного самоуправления городского поселения Воскресенск по решению вопроса местного значения по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на 2019 год.
              1.2. Исполнение условий Соглашения и взаимодействие по решению вопроса местного значения в рамках настоящего Соглашения осуществляют уполномоченные заместители руководителей администраций, курирующие вопросы ЖКХ.
	1.3.Администрация района осуществляет полномочия городского поселения Воскресенск в рамках исполнения пп. 18 п. 1 ст. 14 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортирование твердых коммунальных отходов
	1.4. Администрация района:
1.4.1.Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов (включая крупногабаритный мусор) в соответствии с действующим законодательством;
1.4.2.Разрабатывает и согласовывает со структурными подразделениями проекты нормативных правовых актов и муниципальных правовых актов в установленном порядке согласно нормам действующего законодательства РФ и представляет их руководителю администрации городского поселения Воскресенск на подписание.
1.4.3.Организует сбор и определяет место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), а также их информирование о местах сбора;
1.4.4. Исполняет полномочия органов местного самоуправления, установленные Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Закон Московской области от 08.11.2001 № 171/2001-03 «Об отходах производства и потребления в Московской области», Закон Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-03 «О благоустройстве в Московской области» и иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативно-техническими документами Российской Федерации, регулирующими правоотношения по переданным полномочиям;
1.4.5.  Доводит нормы накопления отходов до юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) или физических лиц в целях заключения договоров на вывоз мусора, а также применение норм накопления отходов при разработке схем уборки, санитарной очистки территорий и схем сбора и вывоза мусора;
1.4.6.  Разрабатывает и согласовывает со структурными подразделениями проекты муниципальных программ в рамках исполнения переданных полномочий и представляет их на утверждение заместителю руководителя администрации городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района, курирующему вопросы ЖКХ;
1.4.7.  Разрабатывает	административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг (функций) в соответствии с ФЗ № 210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части переданных полномочий;
1.4.8.  Рассматривает обращения граждан и юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» в рамках переданных полномочий;
1.4.9. Представляет ежегодный отчет об исполнении переданных полномочий до 15 декабря текущего года;
1.4.10. Рассматривает, исполняет и представляет ответы по обращениям граждан, поступившие по электронной системе «Добродел»;
                1.4.11. Проводит актуализацию генеральной схемы санитарной очистки территории городского поселения Воскресенск;
1.4.12. [bookmark: _GoBack] Организует работу по устройству и ремонту мусороуборочных площадок на территории городского поселения Воскресенск.
[bookmark: bookmark1]2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. [bookmark: bookmark2]Администрация поселения:
2.1.1. Осуществляет контроль по исполнению Администрацией района переданных ей полномочий, перечисленных в пункте 1.3.-1.4. В случае выявления нарушений дает письменные рекомендации Администрации района по устранению выявленных нарушений.
2.2. [bookmark: bookmark3]Администрация района:
2.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 1.3.-1.4., настоящего Соглашения и действующим законодательством, регулирующим правоотношения, возникающие в процессе осуществления переданного полномочия.
2.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения рекомендации об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок, принимает меры по устранению нарушений и доводит информацию до сведения Администрации поселения.
2.2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 рабочих дней с момента его поступления.
3. [bookmark: bookmark4]ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, перечисленных в пункте 1.З.- 1.4., является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения.
Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Администрацией района переданных ей полномочий фиксируется посредством составления   Акта о неисполнении или ненадлежащем исполнении Администрацией района переданных ей полномочий.
В случае ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, перечисленных в пункте 1.3. -1.4., Администрация района несет ответственность в соответствии с Гражданским кодексом РФ и законодательством, регулирующим решение вопросов местного самоуправления.
4. [bookmark: bookmark5]ФОРС-МАЖОР
4.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение какого-либо из обязательств, вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, таких как наводнение, пожар, землетрясение, а также в случае войны и военных действий или запретов компетентных государственных органов, возникших после заключения настоящего Соглашения.
4.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по причинам форс-мажорных обстоятельств, должна в письменной форме в течение трех календарных дней уведомить другую сторону о начале, ожидаемом сроке действия и прекращения указанных обстоятельств. Факты, содержащиеся в уведомлении, должны быть подтверждены официальными документами компетентной организацией. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает виновную сторону права на освобождение от ответственности вследствие указанных обстоятельств.
5. [bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

           5.1 Настоящее Соглашение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского поселения Воскресенск.
           5.2. Действие настоящего Соглашения распространяется на правоотношение, возникшее с 01.01.2019 года.
           5.3.Срок действия настоящего Соглашения устанавливается по 31 декабря 2019 года.
           5.4.Администрация района после подписания настоящего Соглашения осуществляет публикацию в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского поселения Воскресенск.
           5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
           5.3.1. По соглашению сторон.

[bookmark: bookmark8]
                                    6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по два для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.4. [bookmark: bookmark9]Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИСТОРОН
	Администрация городского поселения Воскресенск
140200, Московской области,
г. Воскресенск, пл. Ленина, д.3

И.О. руководителя администрации городского
поселения Воскресенск

                                             Р.Г.Дрозденко

	Муниципальное учреждение «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области»
140200, Московская область, г. Воскресенск, пл. Ленина, д.3

Руководитель администрации Воскресенского
муниципального района

                                              В.В. Чехов